
ORIGINALE 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

COMUNE DI MASSELLO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13 

 
 

OGGETTO: CONFERMA MODIFICA DUP 2023 - 2025, PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025 ED ELENCO ANNUALE 
2023 DEI LAVORI PUBBLICI, PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTO 
BENI E SERVIZI.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Massello, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BOETTO ENRICO - Sindaco Sì 
2. TRON DAVIDE - Vice Sindaco Sì 
3. MOLLO ANDREA CARLO - Consigliere Sì 
4. TRON GRAZIELLA - Consigliere Sì 
5. BOSCHIAZZO ANNA - Consigliere Sì 
6. TRON EMANUELE - Consigliere Sì 
7. BOTTO ROBERTO - Consigliere Sì 
8. FENOGLIO FABIO - Consigliere Sì 
9. PONS UGO - Consigliere Sì 
10. GALBIATI EMANUELE - Consigliere Giust. 
11. STREPPARAVA DANIELA ATTILIA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti BOETTO ENRICO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 16.12.2022, con cui è stato 
approvato il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023/2025 di cui all’art. 21 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/03/2023, recante:” Documento 

Unico di Programmazione per gli anni 2023/2025. Aggiornamento. Determinazioni in merito”. 
 
DATO ATTO CHE nel DUP sono organicamente ricompresi i seguenti strumenti di 

programmazione:  
• Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  

• Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;  

• Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Piemonte, approvato da ultimo 

dalla Commissione Europea con decisione C(2021)7355 del 06 ottobre 2021; 
 
VISTE le determinazioni del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 3640 del 22 ottobre 2019 

(approvazione del Bando per la presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Operazione 8.3.1 
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” - Allegato A norme 
Tecniche ed Amministrative) e n. 15 del 22 maggio 2020 (approvazione della proroga del termine di 
presentazione delle domande di sostegno per le Operazioni 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1); 

 
VISTE le determinazioni del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 3636 del 22 ottobre 2019 

(approvazione del Bando per la presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Operazione 8.5.1 
“Interventi per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali – Allegato A norme 
Tecniche ed amministrative) e n. 15 del 22 maggio 2020 (approvazione della proroga del termine di 
presentazione delle domande di sostegno per le Operazioni 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1); 

 
VISTA la determinazione del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 834 del 28/12/2021 è 

stata approvata l’ammissione al finanziamento della domanda di sostegno presentata dal Comune di 
Massello, aventi ad oggetti interventi di varia natura, per un ammontare totale di € 199.280,20; 

 
VISTA la determinazione del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 442 del 18/08/2022 è 

stata approvata l’ammissione al finanziamento della domanda di sostegno presentata dal Comune di 
Massello, per un importo pari ad € 323.025,80; 

 
VISTA la determinazione del Settore Attività Legislativa e Consulenza giuridica delle Regione 

Piemonte con nota del 29/06/2022, con cui si è chiarito che gli interventi selvicolturali ricadano nella 
definizione di appalti di servizi di cui all’art. 3, comma 1, lettera ss) del D.Lgs. 50/2016, salve le eccezioni 
ivi specificate; 

 
CONSIDERATO che gli atti di programmazione dell’Ente, sopra richiamati, non fossero coerenti 

con i citati orientamenti del competente Settore della Regione Piemonte, e che pertanto occorresse 
adeguare gli stessi, al solo fine di allinearne il contenuto alla dicotomia tra realizzazione di lavori e 
acquisizione di servizi; 

 
EVIDENZIATO che nel merito degli atti di programmazione il Consiglio Comunale si sia già 

espresso, e che la variazione esposta, adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 32 del 
08/05/2023, e proposta quale conferma al Consiglio Comunale, non abbia implicato valutazioni 
discrezionali ma una mera presa d’atto della circostanza evidenziata, al fine di non pregiudicare 
l’ammissione del Comune di Massello al sostegno cui si è risultati ammessi; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri, espressi dai relativi responsabili di servizio, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del provvedimento; 
 
 



Tutto ciò premesso,  
 
Con votazione espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
Voti favorevoli: 10 
Voti astenuti: 0 
Voti contrari: 0 
 

DELIBERA 
 
1. DI ASSUMERE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di CONFERMARE ED APPROVARE la modifica del DUP 2023/2025, nella parte che 

contiene il Programma Triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici, ed il Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi, apportando le modifiche sopra descritte, come riportate nelle 
seguenti schede allegate, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o Allegato sub “A” - Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione;  

o Allegato sub “B” - Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, 
comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 
2008, n. 133;  

o Allegato sub “C” - Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione. 

 
Successivamente, il Consiglio comunale, considerata l'urgenza, 
 
Con votazione espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
Voti favorevoli: 10 
Voti astenuti: 0 
Voti contrari: 0 
     

D E L I B E R A 
 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
BOETTO ENRICO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

PARERI 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 
contabile 

Favorevole 17/05/2023 Enrico BOETTO  

Regolarità tecnica Favorevole 17/05/2023 Enrico BOETTO  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 01/06/2023 al 16/06/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 01/06/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
 
  
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale di Massello, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

- È divenuta esecutiva il giorno 11/06/2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione come prescritto 
dall’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

X      È immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 



 
ORIGINALE 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

COMUNE DI MASSELLO 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
 
OGGETTO:  MODIFICA DUP 2023-2025, PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED 

ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI, PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI.           

 
 
L’anno duemilaventitre addì otto del mese di maggio alle ore 16:30, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOETTO ENRICO - Sindaco  Sì 

2. TRON DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLO ANDREA CARLO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BOETTO ENRICO assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
La seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con il regolamento “REGOLAMENTO 

PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI DEL COMUNE DI MASSELLO IN MODALITÀ 
TELEMATICA” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 dell’08.03.2023; 

Partecipano in collegamento il Sindaco Enrico Boetto, gli Assessori Andrea Carlo Mollo e Davide 
Tron ed il Segretario Comunale Giovanni Andrea Porcino; 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 16.12.2022, con cui è stato 
approvato il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023/2025 di cui all’art. 21 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/03/2023, recante:” Documento 

Unico di Programmazione per gli anni 2023/2025. Aggiornamento. Determinazioni in merito”. 
 
DATO ATTO CHE nel DUP sono organicamente ricompresi i seguenti strumenti di 

programmazione:  
• Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  

• Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;  

• Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Piemonte, approvato da ultimo 

dalla Commissione Europea con decisione C(2021)7355 del 06 ottobre 2021; 
 
VISTE le determinazioni del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 3640 del 22 ottobre 2019 

(approvazione del Bando per la presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Operazione 8.3.1 
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” - Allegato A norme 
Tecniche ed Amministrative) e n. 15 del 22 maggio 2020 (approvazione della proroga del termine di 
presentazione delle domande di sostegno per le Operazioni 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1); 

 
VISTE le determinazioni del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 3636 del 22 ottobre 2019 

(approvazione del Bando per la presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Operazione 8.5.1 
“Interventi per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali – Allegato A norme 
Tecniche ed amministrative) e n. 15 del 22 maggio 2020 (approvazione della proroga del termine di 
presentazione delle domande di sostegno per le Operazioni 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1); 

 
VISTA la determinazione del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 834 del 28/12/2021 è 

stata approvata l’ammissione al finanziamento della domanda di sostegno presentata dal Comune di 
Massello, aventi ad oggetti interventi di varia natura, per un ammontare totale di € 199.280,20; 

 
VISTA la determinazione del Settore Foreste della Regione Piemonte n. 442 del 18/08/2022 è 

stata approvata l’ammissione al finanziamento della domanda di sostegno presentata dal Comune di 
Massello, per un importo pari ad € 323.025,80; 

 
VISTA la determinazione del Settore Attività Legislativa e Consulenza giuridica delle Regione 

Piemonte con nota del 29/06/2022, con cui si è chiarito che gli interventi selvicolturali ricadano nella 
definizione di appalti di servizi di cui all’art. 3, comma 1, lettera ss) del D.Lgs. 50/2016, salve le eccezioni 
ivi specificate; 

 
CONSIDERATO che gli atti di programmazione dell’Ente, sopra richiamati, non siano coerenti con 

i citati orientamenti del competente Settore della Regione Piemonte, e che pertanto occorra adeguare gli 
stessi, al solo fine di allinearne il contenuto alla dicotomia tra realizzazione di lavori e acquisizione di 
servizi; 

 
EVIDENZIATO che nel merito il Consiglio Comunale si sia già espresso, e che la modifica 

proposta non implichi valutazioni discrezionali ma una mera presa d’atto della circostanza evidenziata, al 
fine di non pregiudicare l’ammissione del Comune di Massello al sostegno cui si è risultati ammessi; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri, espressi dai relativi responsabili di servizio, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso,  
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito, 
 



DELIBERA 
 
1. DI ASSUMERE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di APPROVARE la modifica del DUP 2023/2025, nella parte che contiene il Programma 

Triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici, ed il Piano biennale degli acquisti di 
beni e servizi, apportando le modifiche sopra descritte, come riportate nelle seguenti schede allegate, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o Allegato sub “A” - Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione;  

o Allegato sub “B” - Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 
1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 
133;  

o Allegato sub “C” - Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, considerata l'urgenza derivante dalle scadenze fissate ed al 

fine di non pregiudicare l’ammissione del Comune di Massello al sostegno; 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito, 
 
     

D E L I B E R A 
 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
BOETTO ENRICO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

PARERI 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 
contabile 

Favorevole 10/05/2023 Enrico BOETTO  

Regolarità tecnica Favorevole 10/05/2023 Enrico BOETTO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 11/05/2023 al 26/05/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Massello, li 11/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 
 

 
                    
Massello 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale di Massello, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

- È divenuta esecutiva il giorno 21/05/2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione come prescritto 
dall’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

X     È immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 


























